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ÖZET 

İzmir ilinde Üçyapraklı (Ponçirus trifoliata L.Raf.) anacı 
üzerine aşılı ve ani ölüm belirtileri gösteren Satsuma mandarinle
ri (Citrus unshiu Marc.)*nin üçyapraklı anaç köklerinden alınan kök 
örnekleri ile yapılan mikroskobik incelemelerde ölüm belirtileri 
gösteren hasta ağaçların kökleri ile bu ağaçlara yakın olan sağlam 
görünüşlü ağaçların kök kesitlerinin ksilem iletim borularında Tu-
runçgil yanıklığı (Citrus blight)'nın karakteristik belirtisi olan 
tapalar saptanmıştır. Ksilem borularının orta lamel ve birinci du
varı tarafından oluşturulan tapaların, ksilem borusunu tıkayarak 
su iletimini engellediği ve ağaçların kurumasına neden olduğu an
laşılmıştır. Bu araştırma ülkemiz turunçgillerinde "Turunçgil ya
nıklığı" ile ilgili ilk kayıttır. 

GİRİŞ 
İzmir ili uygun ekolojik koşulları nedeni ile, ülkemizin 

Satsuma mandarini üretimine elverişli merkezleri kapsamaktadır. 
Satsuma mandarini,kalitesindeki üstünlüğü nedeni ile yakın Avrupa 
pazarlarınca aranan ve ülkemize büyük döviz sağlıyan en önemli ih
raç ürünümüzden biridir. Sadece dış pazarlardan değil, iç pazar
larda da aranan bir ürün olması nedeniyle yılda 50.000 den fazla 
fidan dikimiyle üretim gittikçe artış göstermektedir. İstatistik 
kayıtlarına göre-5 1973 yılında Satsuma ağaç sayısı 1.026.406 dır. 
Yıllık Satsuma üretimi 22,000 tondan fazla olup dış ülkelere 20.000 
ton ihracat yapılmakta ve ülkemize büyük bir döviz sağlamaktadır. 

Bölgede üretilen Satsuma mandarinlerimizin çoğunluğu en iyi 
uyum gösteren ve kaliteli meyve yetişmesini sağlıyan üçyapraklı a-
nacı üzerine aşılıdır. Bazı eski bahçeler ile, kireçli alanlarda 
Turunç (Citrus aurantium L.) anacı üzerine aşılı üretimler de var
dır. 

Sağladığı döviz ile ülke ekonomisine büyük katkısı olan bu 
kıymetli ürünümüzün üretimini tehlikeye sokan çeşitli hastalık ve 
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zararlıların başında virüs hastalıkları ve ani ölüm belirtileri 
gelmektedir. 

Azeri (1973)'ye göre, virüs hastalıkları üzerinde 1969 yı
lından beri yapılmakta olan simptomatolojik gözlemler ve endeksle-
melerde üretim bölgemizde bilhassa üçyapraklı anaç üzerine aşılı 
8-10 yaşın üzerinde çok iyi gelişmiş verimli ağaçlarda tıpkı Göçü-
ren virusu (Tristeza)1nun Ani ölüm (Collapse) belirtilerine benzer 
zararlara rastlanmıştır. Üçyapraklı1nın Baines (1962),e göre nema-
todlar ve Phytophthora fungusuna karşı çok dayanıklı olması nede
niyle bu ani ölüm belirtisinin herhangi bir turunçgil virusu ile 
ilgili olup olmadığı üzerinde durulmuştur. 

Son yıllarda, üçyapraklı anaç üzerine aşılı Satsumalarda 
ani kurumaların artması üzerine üreticilerden gelen şikayetler de 
artmağa başlamıştır. Bazı Satsuma plantasyonlarımızda bu kurumala
rın % 10'a kadar ulaştığı ve aşağı yukarı her Satsuma plantasyo
nunda kuruma olayının meydana geldiği Mahmood (1972), Azeri (1973) 
ve Aktepe (1973) tarafından rapor edilmiştir. Bilhassa 8-15 yaşın
daki çok iyi gelişmiş ve verimli ağaçların bir iki yıl içinde ani
den kuruması üreticiyi büyük bir üzüntüye sevketmiş olup bu durum 
halen devam etmektedir. 

Dış ülkelerle yapılan haberleşmelerde, üçyapraklı anaç ü-
zerine aşılı turunçgillerde Avustralya'da % 33'.e kadar ani kuruma
ların olduğu, Childs (1979)'-in belirttiğine göre, ani kurumaların 
Avustralya'dan başka, Arjantin, Arizona, Güney Afrika, Brezilya, 
Uruguay ve Florida'da şikayet konusu olduğu rapor edilmiş'tir. 

Turunçgil virüs hastalıkları, bilhassa Cüceleşme (Exocor-
tis) ve Göçüren (Tristeza) virüs hastalıkları ile ilgili 1969 yı
lından itibaren yapılan endekslemelerle, Satsumalardaki ani kuru-
malarin virüs hastalıkları ile ilgili olmadığı saptandığından, ani 
kurumaların nedenlerini saptamak amacı ile, U.S.A.fdan Dr. Childs'a 
araştırma bölgesindeki Satsuma ağaçlarının üçyapraklı anaçlarına 
ait kök örnekleri gönderilmiştir. Bu yazının materyal ve rtietod bö
lümünde hastalığın sadece histolojik incelemeleri ile ilgili kı
sımları verilmiştir. 

MATERYAL VE METOT 

Turunçgil yanıklığı hastalığını saptamak amacı ile, 1978 
yılında araştırma, bölgesinde ani kuruma belirtileri gösteren ve vi-
rusl-âr yönünden incelenmiş olan çeşitli Satsuma plantasyonundan 
toplam 7 hastalıklı ve 6 adet sağlam görünüşlü Satsuma mandarini
nin üçyapraklı anacı köklerinden tesadüfi olarak ve ağacın dört yö
nünden ağaç başına 4-6 adet kök örneği alırtmıştır. Kök parçaları, 
10-15 mm çapında ve 50-60 mm uzunlukta idi. Alınan kök örnekleri 
FAA tesbit eriyiğinde (100 ml. % 70!lık etil alkol + 10 ml%40'lık 
formaldehit + 10 ml. % 100'lük asetik asit) bir kaç gün r tutuldu. 
Tesbit eriyiğinden çıkarılan kök örnekleri anatomik İncelemeler 
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için U.S.D.A. Araştırma İstasyonu, Orlando, Florida'da Dr. Childs'a 
gönderilmiştir. 

Anatomik incelemeler için, üç yapraklıya ait kök örnekle
rinden dondurucu mikrotom aleti ile uzunlamasına 40 mikron ince
likte kesitler alınmıştır. Alınan kesitler mikroskop slaydı"üzeri
ne yerleştirilip pamuk mavisi ve laktofenpl ile boyandıktan sonra 
lamel ile örtülüp sızan fazla boya kurutma kağıdı ile emilmiştir. 
Boyanın kesitler 32 mm objektif ve 20 X okular kullanılarak ışık 
mikroskobu ile incelenmiştir. Turunçgil yanıklığının ksilem iletim 
borularında oluşturduğu tipik tapalar incelenmiş ve mm^'teki tapa 
miktarı saptanmıştır. 

SONUÇLAR 

A* Turunçgil Yanıklığı Hastalığının dış belirtileri 
Araştırma bölgesinde uygulanan simptomatolojik gözlemler

de, birçok Satsuma plantasyonunda üçyapraklı anaç üzerine aşılı 
Satsuma mandarinlerinde % 2-10 arasında ani kuruma belirtileri sap
tanmıştır* Ani kurumaların genellikle 8 yaşın üzerindeki ağaçlarda 
aniden meydana geldiği görülmüştür. Çok iyi gelişme göstermiş Sat
suma mandarinleri birkaç ay içinde Göçüren virüsünün neden olduğu 
Ani ölüm (Collapse) belirtilerine benzer belirtiler göstermiştir. 

Şekil 1. Üçyapraklı anaç üzerine aşılı Turunçgil yanık
lığı gösteren Satsuma mandarini 
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Kurumalar bazen Azeri (1973)'nin belirttiği gibi, bir kaç yıl ön
cesinden yavaş yavaş meydana gelebilmektedir. Kuruma hem üçyaprak
lı anacında hemde aşı kısmının tümünde olmaktadır. Kuruyan ağaçta 
dallar ve yapraklar ateşle yanmış gibi bir manzara göstermekte, 
meyveler ve yapraklar asılı durumda kalmaktadır (Şekil 1). Hasta
lığın ilk devrelerinde, hastalıklı üçyapraklı anacın taç köklerin
den bazısı siyah renkte çürüme ve kabuk soyulmaları gösterdiği hal
de (Şekil 2), bir kısım taç kökleri henüz sağlam görunüşündedir. 
ileride bu köklerin de siyahlaştığı görülmüştür. Hastalığın ileri 
devresinde üç yapraklı anacının taç kısmı aşı yerine kadar kuruma, 
kabuk çatlamaları gösterir. Yanıklık hastalığı genellikle solgun
luk şeklinde başladığı halde ileri devrede daima öldürücü olmakta
dır. Yanıklık belirtileri gösteren bir Satsuma ağacının üçyapraklı 
anacı aşı yerinin alt kısmından boylamasına veya enlemesine kesil
diğinde, odun kısmını tamamen veya büyük bir kısmını kaplıyan si
yahlık görülür (Şekil 3). Üç yapraklı anacın kuruyan kök ve taç kı
sımlarında ve kesitlerinde zamk genellikle görülmez. Bazı Satsuma 
ağaçları kuruma belirtilerinden birkaç yıl pnce hafif solgunluk 
göstermektedir. İleri derecede ise, solgunluk şiddetlenmekte ve a-
ğaç birkaç ay içinde ate§le yanmış gibi bir duruma dönüşmektedir. 

Şekil 2. Turunçgil yanıklık hastalığı ile infek-
teli üçyapraklı anaç köklerindeki be
lirtiler 
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Şekil 3. Turunçgil yanıklığı ile infekte-
li üç yapraklı anacının enine ke
sitinde görülen tipik renklilik 

B. Mikroskobik gözlemler 

Pamuk mavisi ve laktofenol ile muamele edilen 40 milimik-
ronluk kabuk kesitleri mikroskopta Turunçgil yanıklığı Hastalığı1 

nın tipik iç belirtisi olan tapalar yönünden incelenmiştir. Ksi-
lemdeki su iletim demetlerinde mrrP'e düşen tapa adedi sayılmıştır. 
Yapılan incelemelerde yanıklıktan dolayı Göçme gösteren 7 ağacın 
köklerine ait kesitlerde sırası ile mm*'te 64.5, 62.6, 11.3, 6,8, 
0.2, 0.0, 20.1/mm^ adet tapa sayılmıştır. Aynı bahçelerdeki sağlam 
görünüşlü 6 ağacın köklerine ait kesitlerde dahi şırası ile 8.0, 
45.8, 0.6, 1.3, 1.7 ve 0.3/mm^ tapa sayılmıştır. Uzunlamasına ke
sitlerde, ksilem su iletim borularının delikli geçit bölmelerinde 
yoğun bir şekilde tapaların oluştuğu (Şekil 4) bu tıkanmalar sonu
cu ağacın üst kısmına su iletilmediğinden ağaçların aniden kurudu
ğu anlaşılmıştır. Aynı tapalar enine kesitlerde de görülmüştür (Şe
kil 5). İleri devrelerdeki kurumalarda ve şiddetli durumlarda ta
payı oluşturan siyahımsı oluşukların ksilem borusunu tamamen kap
ladığı görülmüştür (Şekil 6). 
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Şekil 4. Turunçgil yanıklığı ile infek-
teli üçyapraklı anacı kökünün 
boylamasına kesitindeki ksilem 
iletim borularında görülen ta
palar 

rusundaki renkli tapa 
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Şekil 6. turunçgil yanıklığı ile infekteli üçyapraklı anacının 
kök ksilem borusunun tapayı oluşturan madde ile tama
men kaplanması 

TARTIŞMA VE KANI 

Araştırma bulgularından ve şekillerinden de anlaşılabile
ceği gibi Turunçgil yanıklığı ile infekteli Satsuma mandarinleri
nin üçyapraklı anaçlarının ksilem iletim borularında saptanan ta
palar Childs (1954, 1979), Childs ve Carlysle (1974)'nin belirtti
ği gibi, Turunçgil yanıklığı'nın en karakteristik belirtisidir. 
Childs (1979) hiçbir kök fungusunun ksilemde bu şekilde bir tapa 
oluşturamadığını bildirmektedir. Üçyapraklı üzerine aşılı iyi ge
lişmiş ve verimli Satsuma mandarinlerimizin aniden kuruma nedeni
nin ksilemdeki tapaların oluşması ve zamanla yoğunlaşması ile oluş
tuğu anlaşılmaktadır. Childs (1954, 1979)'a göre, bu hastalıkla il
gili ilk rapor 1874 yılına dayanmaktadır. Uzun zaman Turunçgil ya
nıklığı Florida'da Phylophthora sp. fungusunun neden olduğu kök çü
rüme hastalığı olarak düşünülmüştür. Aynı araştırıcıya göre, 1950-
1960 yıllarında yanıklıkla infekteli ağaçlardan hastalık patojeni
ni elde etmek için yapılan çalışmalar sonucu elde edilen fungusla-
rın hiçbirinin bu hastalığı oluşturamadığını bildirmektedir. Kök
lerden her .zaman izole edilebilen Diplodia, Fusarium, Phocno ve di
ğer bazı fungusların fakültatif parazitler olduğu kaydedilmekte
dir. 

Childs (1979) uygulamış olduğu anatomik incelemelerde, 3u-
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rinam, Louisiana, Argentin, Arizona, Güney Afrika, Brezilya, A-
vustralya, Uruguay, Florida'daki ani kurumaların Türkiye'den gön
derilen örneklerde görüldüğü gibi Turunçgil yanıklığından ilen 
geldiğini bildirmektedir. 

Sonuçlarda görüleceği gibi, sağlam görünüşlü 6 adet ağacın 
kök kesitlerindeki ksilem iletim demetlerinde de tapalar görülmüş
tür. Bu bulgu Childs (1979),ın da belirttiği gibi bu ağaçların da 
ileride aniden kuruyabileceğini göstermektedir. Bazı ileri derece
deki kuruma gösteren ağaçların ince köklerindeki ksilem iletim bo
rularında tapaların görülmeyişinin dokulardaki ölüm sonucu meydana 
geldiği Childs (1979) tarafından da ifade edilmektedir. Graca ve 
Vuuren (1979), Güney Afrika'da bazı yörelerde rough limon üzerine 
aşılı portakallarda ölüm (decline) belirtilerinin rapor edildiği
ni, kurumaların Turunçgil yanıklığı veya young tree decline (YTD)'a 
çok benzediğini, hastalığın gittikçe yayılma gösterdiğini ve Güney 
Afrika turunçgil endüstrisini ciddi olarak zarara soktuğunu bil
dirmektedirler. Cohen (1974), turunçgil yanıklığının Florida'da 
young tree decline ve sandhill decline, olarak bilindiğini uzun 
yıllar turunçgillerde su naklini engelliyerek geniş kurumalar mey
dana getirdiğini, etmenin virüs olmadığını ve aşı ile nakledilme-
diğini kaydetmektedir. Turunçgil yanıklığının hastalık etmeni üze
rinde bugüne kadar kesin bir sonuç elde edilememesine rağmen son 
yıllarda yapılan araştırmalarda yanıklıkla infekteli turunçgil a-
ğaçlarının iletim 9uyundan hastalık etmeni olabilecek bakteri izo
le eoilmiştir. Nitekim Feldman et al. (1977), Young tree decline 
(YTD) ve Sandhill decline ile infekteli turunçgil ağaçlarının ile
tim suyu ile yaptıkları elektronmikroskop çalışmalarında, ilk ola
rak bitki suyunda bir gram negatif bakteri izole etmişlerdir. Ay
nı bakteriyi görünüşte sıhhatli olan ağaçlardan da elde etmişler
dir. Araştırıcılar elde edilen bu bakterinin Turunçgil yanıklığı 
ile ilgili olup olmadığının henüz bilinmediğini ve çalışmaların 
sürdüğünü nakletmektedirler. Hopkins et al. (1978), Turunçgil ya
nıklığının solgunluk tipi hastalık olduğunu ve bağlardaki bakteri 
hastalığı olan Pierce#& hastalığı ile bir çok belirtileri yönünden 
benzerlik gösterdiğini naklederler. Araştırıcılar Oncometopia ni-
gricans yaprak piresi vektörünün turunçgillerde ve bağlarda bulun
duğunu ve bakteri hastalığını narenciyelerden bağlara naklettiği
ni bildirmektedirler. Yapılan mikroskobik incelemelerde, bakteri
nin ksilem iletim borularında tıpkı turunçgil yanıklığı1nda olduğu 
gibi bakteriyel tapalar meydana getirdiğini ve bu belirtinin Pier-
ce's hastalığının karakteristik belirtisi olduğunu açıklamıştır. 
Araştırıcılar bakteriyi bağdan izole etmelerine rağmen turunçgil-
den elde edememişlerdir. Her iki hastalığın aynı bakteriden ileri 
geldiği bilinmesine rağmen Turunçgil yanıklığımın nedenleri henüz 
aydınlatılmış değildir. 

Araştırma bulguları ve literatür bildirişlerinden de anla
şılacağı gibi, Turunçgil yanıklığı,turunçgillerde kurumalara neden 
olarak önemli kayıplar meydana getirmektedir. Childs (1979) bu 
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hastalığın dünyanın Turunçgil ülkelerinde yaygın olduğunu bildir
mektedir. Hastalık etmeninin bakteri olup olmadığı henüz kesin o-
İarak ispatlanmış değildir. 

Yukarıdaki bilgiler ışığı altında Satsuma mandarinlerimiz
de saptanmış olan Turunçgil yanıklığı etmeninin kesin tanımlan
masının gerekliliği kanısına varılmıştır. 

SUMMARY 
INVESTIGATIONS ON CİTRUS BLIGHT OF SATSUMA 

MANDARIN IN İZMİR REGİON 

The root pieces of the Poncirus trifoliata L. Raf. Roots-
tocks of declined Satsuma mandarin trees were collected at several 
Satsuma orchards.Root speciments of diseased Satsuma trees secti-
oned and the xylem tissue was examined in light microscope. Typical 
vascular obstructions or plugs were observed in xylem vessels as 
described by Childs (1974, 1979) in Blight (young tree decline or 
sandhill decline) affected Citrus trees. The characteristic plugs 
were also observed in xylem vessels of the trees regarded as healty 
near the diseased trees in the same orchards. This is the First 
report on the presence of the Citrus Blight in Turkey. 
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